Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

“Средняя общеобразовательная школа № 40”

ПРИКАЗ

от  «01» сентября 2023 г.

№ 163/18

Об организации работы
по предупреждению детского

дорожно-транспортного травматизма

в МАОУ «СОШ №40»

В соответствии с Рекомендациями по организации работы школ по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма УГИБДД УВД Белгородской области, с целью воспитания у обучающихся школы навыков безопасного поведения на дорогах, профилактики детского дорожно-транспортного травматизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план общешкольных мероприятий  по предупреждению детского транспортного травматизма в МАОУ «СОШ № 40» на 2023-2024 учебный год (приложение №1). Общее руководство и контроль над организацией и проведением мероприятий по профилактике детского транспортного травматизма возложить на  заместителей директора школы Гаврина Д.А., Меренкову Н.М.,

2. Заместителям директора Гаврину Д.А.,  Меренковой Н.М.:
2.1. организовать в 2023-2024 учебном году проведение занятий с обучающимися 1-11 классов школы по безопасности и правилам дорожного движения по 10-часовой программе в соответствии с приказом по школе «Об организации обучения безопасности и правилам дорожного движения».

2.2. привлекать к проведению мероприятий по предупреждению детского транспортного травматизма работников ГИБДД, школьного психолога, родительский совет, а также шефствующие предприятия.

2.3. в течение учебного года в рамках мероприятий по предупреждению детского транспортного травматизма организовать проведение:

- семинаров с классными руководителями;

- бесед с родителями на общешкольных родительских собраниях;

- тематических бесед по школьному радиоузлу;

- радиолинеек с объявлением сводок ГИБДД о ДТП на территории города и района, случаев нарушения детьми Правил дорожного движения;

- инструктажей по безопасности дорожного движения;

- тематических утренников, конкурсов, соревнований, игр, викторин с обучающимися;

- заслушивания учителей, классных руководителей на заседаниях педагогического совета о проведенной работе.

2.5. в мае 2024 г. спланировать и организовать проведение «Недели безопасности дорожного движения».

2.6. курировать создание и работу отряда «Юный инспектор движения».

2.7. обеспечить участие команды школы в городском смотре-соревновании «Безопасное колесо».

3. Назначить внештатным инструктором по безопасности движения преподавателя-организатора ОБЖ Котова В.А., которому:

3.1. обновить уголок (стенд) безопасности движения.

3.2. оказывать методическую помощь классным руководителям в проведении мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.

3.3.  перед проведением мероприятий, связанных с выводом учащихся за пределы территории школы, проводить инструктажи ответственных лиц за проведение мероприятий о безопасности и правилах дорожного движения.

4. Ответственность за проведение мероприятий по предупреждению детского транспортного травматизма с обучающимися каждого класса возложить на классных руководителей 1-11 классов, которым:

4.1.  спланировать работу по предупреждению детского транспортного травматизма на 2023-2024 учебный год в своих классах;
4.2. обеспечить проведение с  учащимися своих классов занятий по 10-часовой программе в соответствии с приказом по школе «Об организации обучения безопасности и правилам дорожного движения» с регистрацией в специальных журналах;
4.3. оборудовать в закрепленных кабинетах уголки по безопасности дорожного движения;
4.4. еженедельно на классных часах проводить «пятиминутки» по профилактике несчастных случаев на дорогах, используя «Ситуационный минимум безопасного поведения на дорогах»;
4.5. привлекать к проведению мероприятий по предупреждению детского транспортного травматизма работников ГИБДД, школьного психолога, родительский совет, а также шефствующие предприятия;
4.6. проводить занятия с учащимися класса о безопасности и правилах дорожного движения – ежемесячно согласно утвержденным директором школы тематикой проведения занятий и приказами по школе;
4.7. доводить до сведения родителей и делать предметом широкого обсуждения в классе каждый случай нарушения  детьми Правил дорожного движения;
4.8. в течение учебного года в рамках мероприятий по предупреждению детского транспортного травматизма организовать проведение:

- бесед с родителями на классных родительских собраниях;

- выступлений актива класса с объявлением сводок ГИБДД о ДТП на территории города и района, случаев нарушения детьми Правил дорожного движения;

- тематических утренников, конкурсов, соревнований, игр, викторин с обучающимися своего класса;

- занятий на школьной транспортной площадке.

4.9. в срок до 15 сентября 2023 г. выявить детей, имеющих мототранспорт; провести с ними беседы о необходимости соблюдения ПДД и мерах безопасности на дорогах.
5. Классным руководителям 1-11-х классов разработать с каждым учащимся безопасный маршрут в школу, который вклеить в дневники учащихся.

6. Заведующему хозяйством Щебетенко В.И. оборудовать на территории школы места для занятий по правилам дорожного движения, транспортную площадку.

7. Создать в школе из числа обучающихся 5-9 классов отряд «Юный инспектор движения» и организовать его работу в течение учебного года. Руководителем «Отряда ЮИД» назначить преподавателя-организатора ОБЖ Котова В.А., которому в работе руководствоваться «Положением об отрядах юных инспекторов движения».
8. Заведующей библиотекой Калуцких Г.В.:

8.1. оформить школьную подписку на газету «Добрая дорога детства»;

8.2. организовать постоянно действующую выставку литературы по безопасности движения и ПДД.

9.Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора школы Гаврина Д.А.
Директор МАОУ «СОШ № 40»

А.Г.Филимонова

С приказом ознакомлены:
	Алфеева Т.А.
	Ефимова С.Н.
	Платонова О.В.

	Аминова Ю.Л.
	Жилина А.А.
	Подгорнова Л.Ф.

	Арлашкина Ю.А.
	Золотухина Л.А.
	Подушко Е.П.

	Бадаева Л.В.
	Зубкова В.В.
	Попова Л.Н.

	Безрук О.А.
	Ишкова Ю.А.
	Разинкова Н.С.

	Белых Ю.В.
	Калинина О.А.,
	Ревина Е.И.

	Бессонова Н.В.
	Калиш Е.Ю.
	Симоненко Т.Г.

	Бойко О.А.
	Калуцких Г.В.
	Смирнова Е.В.

	Бойцова Е.В.,
	Клышникова Л.М.
	Соколова В.А.

	Боярченкова И.В.
	Ковальская О.Г.
	Соломенцева О.В.

	Булгакова Л.В.
	Коняева Л.В.
	Табунщикова  Т.М.

	Бурцева Л.А.
	Котов В.А.
	Тащеева Т.А.

	Бурцева Т.М.
	Кофанова В.Н.
	Теплова М.Е.

	Бычинская А.А.,
	Кравцова В.А.
	Хлебникова Н.В.

	Гаврюшина Л.К.
	Крамарова Е.А.
	Целовальникова О.В.

	Гаркуша Г.В.
	Кутепова Е.С.
	Чебанова Г.М.

	Головина Т.С.
	Лащенова Е.Н.
	Чухарева Л.А.

	Гончарова Е.П.
	Липская С.П.
	Шавернева Л.А.

	Горожанкина А.А.
	Лушникова В.В.
	Шатова Ю.В.

	Грецова Е.Н.
	Фоменко Е.А.
	Шенцева С.В.

	Долгих Н.Н.
	Меренкова Н.М.
	Шурхай М.Н.

	Евстафиева Ю.И.
	Нефёдова В.И.
	Гаврин Д.А.

	Емельянова Н.А.
	Овсяникова Е.В.

Приложение 1

к приказу по МАОУ «СОШ №40»

 от 01.09.2023 № 163/18
ПЛАН

общешкольных мероприятий

по предупреждению детского транспортного травматизма в МАОУ «СОШ № 40»

на 2023-2024 учебный год

	№п/п
	Планируемые мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Семинары с классными руководителями, учителями начальных классов:

· планирование и организация работы по профилактике детского дорожно–транспортного травматизма;

· организация и методика обучения учащихся правилам дорожного движения;

· организация работы  с учениками начальных классов на школьной транспортной площадке.
	август-

сентябрь

ноябрь

апрель
	Заместители директора Меренкова Н.М., Гаврин Д.А., преподаватель-организатор ОБЖ Котов В.А.

	2.
	Создание и организация работы отряда юных инспекторов движения
	сентябрь
	Зам. директора Меренкова Н.М.

	3.
	Обновление общешкольной схемы безопасных маршрутов, со​став​ление индивидуальных схем безопасных подходов к школе учащимися
	сентябрь
	преподаватель-организатор ОБЖ Котов В.А., классные руководители 1-11-х классов

	4.
	Организация и проведение мероприятий в рамках проведения Всерос​сийской профилактической операции “Внимание – дети!” (совместно с отделом ГИБДД)
	сентябрь, май
(по отдельному плану)
	Заместители директора Меренкова Н.М., Гаврин Д.А., преподаватель ОБЖ Котов В.А.

	5.
	Обновление школьного уголка по безопасности дорожного движения
	октябрь
	Преподаватель-организатор ОБЖ Котов В.А.

	6.
	Организация и проведение «Недели безопасности дорожного движения»
	май
	Заместитель директора Меренкова Н.М.

	7.
	Участие команды школы во Всероссийской интернет-олимпиаде по безопасности дорожного движения
	сентябрь
	Преподаватель-организатор ОБЖ Котов В.А.

	8.
	Занятия с учащимися 1-11 классов по безопасности и правилам дорожного движения по 10-часовой программе
	ежемесячно
	Классные руководители

	9.
	Проверка состояния обучения школьников по безопасности и правилам дорожного движения по 10-часовой программе.
	декабрь,

апрель
	Зам. директора Гаврин Д.А.,  преподаватель-организатор ОБЖ Котов В.А.

	10.
	Беседы с родителями на общешкольных родительских собраниях:

· о необходимости применения ремней безопасности и световозвращающих элементов;

· как привить ребенку навыки правильного и безопасного поведения на дорогах;

· ответственность родителей за несоблюдение детьми, управляющими велосипедами и другими самодвижущимися средствами, правил дорожного движения
	октябрь
декабрь
март
	Зам. директора Меренкова Н.М., Тащеева Т.Н., Гаврин Д.А., преподаватель-организатор ОБЖ Котов В.А

	11.
	Радиолинейки «Осторожно, дорога!»
	ежеквартально
	педагог-организатор

Сукиасян Д.К.

	12.
	Показ видеороликов и презентаций отряда ЮИД по безопасности дорожного движения по информационному монитору в холле 1 этажа.
	еженедельно
	педагог-организатор

Сукиасян Д.К.

	13.
	Проведение школьного тура сорев​но​вания юных велосипедистов “Безопас​ное колесо”
	февраль-март
	Зам директора Меренкова Н.М.

	14.
	Подготовка и участие команды школы в городском смотре-соревновании «Безопасное колесо»
	апрель
	преподаватель-организатор ОБЖ Котов В.А

	15.
	Проведение акций (совместно с отделом ГИБДД)

· «Наша безопасность в наших руках!»

· «Письмо водителю»
	октябрь

март
	педагог-организатор

Сукиасян Д.К.

	16.
	Выявление детей, имеющих велосипеды и мототранспорт, организация с ними профилактических бесед по соблюдению ПДД
	сентябрь, апрель
	Классные руководители

	17.
	Инструктажи по безопасности дорожного движения
	1 раз в четверть
	Классные руководители

	18.
	Проведение «минуток» по ПДД, пре​дупреждению ДДТТ
	еже​дневно на последнем уроке
	Учителя начальных классов

	19.
	Проведение «пятиминуток» по изучению ситуационного минимума безопасного поведения на дорогах
	Еженедельно

на классных часах
	Классные руководители

	20.
	Организация и проведение встреч учащихся, педагогов, родителей с со​трудниками ГИБДД
	в течение года
	Зам. директора Меренкова Н.М.

	21.
	Проведение разъяснительной работы о положительном влиянии световозвращателей на уровень безопасности детей, пешеходов, велосипедистов
	весь период
	Классные руководители

	22.
	Организация и проведение викто​рин, конкурсов, КВН, игр, соревно​ваний, экскурсий, просмотра видео​фильмов, выпуска стенных  газет по тематике ПДД
	в течение учебного года
	Зам. директора Меренкова Н.М., классные руководители

	23.
	Проведение дополнительных профилактических бесед перед началом и по окончании школьных каникул
	в течение учебного года
	Классные руководители

	24.
	Участие в методических совещаниях учи​телей ОБЖ, учителей на​чальной школы, классных руководи​телей
	по плану МБУ ДПО «СОИРО»
	учителя ОБЖ, классные руководители

	25.
	Оборудование школьной транспортной площадки для занятий по ПДД
	апрель
	Зав. хозяйством Ще​бетенко В.И.

	26.
	Приобретение учебной и методической литературы по безопасности движения, организация подписки на газету «Добрая дорога детства»
	весь период
	Зав. библиотекой

Калуцких Г.В.

	27.
	Организация постоянно действующей выставки литературы по безопасности и правилам дорожного движения в библиотеке школы.
	весь период
	Зав. библиотекой

Калуцких Г.В.